auctoritas, dum in sponsarum modum quas consecrat Domino uelat, ostendens eas uel maxime habituras spirituale conubium quae subterfugerint carnale consortium. et digne Deo per matrimonii comparationem spiritualiter copulantur quae eius dilectionis causa humana conubia spreuerunt. in his quam maxime illud impletur Apostoli: <sup>5</sup>  
2 qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. grande est enim et immortale, paene ultra naturam corpoream, sopire luxuriam et concupiscentiae flammam adolescentiae facibus accensam animi uirtute restinguere, spirituali conatu uim genuinae oblectationis excludere, uiuere contra humani generis morem, despiciere <sup>10</sup> solacia coniugii, dulcedinem contemnere liberorum, et quaecumque praesentis uitae esse commoda possunt, pro nihilo spe futurae beatitudinis computare. magna haec, ut dixi, et admirabilis uirtus est et non inmerito pro magnitudine laboris sui ingenti praemio destinata. Dabo inquit spadonibus, dicit Dominus, in domo mea et <sup>15</sup> in muro meo locum nominatum meliorem a filiis et filiabus; nomen aeternum dabo eis et non deficient. de quibus spadonibus Dominus in euangelio repetit dicens: sunt enim spadones, qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum. Magnus quidem est pudicitiae labor, sed maius est praemium, <sup>20</sup> temporalis custodia, sed remuneratio aeterna. de his enim et beatus Iohannes Apostolus loquitur quod sequantur agnum quo-

6 I Cor. 6, 17. 15 Isai. 56, 5. 18 Matth. 19, 12. 22 Apoc. 14. 4

1 dum sponsarum modo *C* || quas *AR*: quam *V*, eas *C* || domino consecrat *C* || uelat *AH*: ualeat *R*, et uelat *C*, uoueat *V* 2 ostendens — Apostoli *om. R* || spiritale *ACR* 4 copulantur spiritualiter *V* 5 completur *C* 6 adhaeret deo *C* || est spiritus *C* || grande — custoditur (*pag. 228, 5*) *om. A* 7 enim *V*: *om. CR* || mortalem *V* || et paene *H* || sopire *RV*: superare *C*, frenare *ed. Vall.* 8 flammam *RV*: palmam |*C*, spasmam *b* || facibus aestuantem *ed. Vall.* 9 spirituali *V*: et spiritali *CR* || oblationis *R* 10 et uiuere *C* || morem *RV*: legem *C* 11 coniugii *C*: coniugum *RV* || et *om. R* 12 possint *C* 14 magnitudinis *R* || destinatur *C* 15 dabo, inquit (*sc. propheta*) spadonibus, dicit (*dicit om. R*) dominus *RV*: dabo inquit Dominus spadonibus meis *H*, dabo spadonibus dicit deus et *C* 16 a *HV*: et *CR* || filiabus Israel *H* 17 eis *RV*: illis *C* || et *CRV*: quod *H*; *hoc quidem est in Vulgata* 'quod non peribit', *sed in LXX: καὶ οἱ κ' ἐκλείπει* || deficient *RV* 18 enim] autem *V* 20 est quidem *CR* || est (*post maius*) *om. H* 21 aeterna est *C* || etenim *V* 22 apostolus Iohannes *C* || quod *CR*: qui *V* || secuntur *HV*

2. Grazie a queste tale esigenza si sazia il più possibile dell'Apostolo: un solo spirito è colui che invece sta vicino al Signore. Grande cosa è infatti e immortale, quasi oltre la natura corporea, sopire la lussuria e spegnere con la virtù d'animo la fiamma dell'adolescente concupiscenza accesa dalle fiaccole (nuziali), tener fuori con lo slancio spirituale la forza dell'autentico godimento, vivere contro il costume del genere umano, disprezzare il conforto del coniuge, disdegnare il desiderio dei figli, reputare di nessun valore nella speranza della futura beatitudine quelle cose della vita presente che sono opportune. Questa è, come ho detto, una grande e ammirevole virtù e destinata a un premio non immeritato per la grandezza della sua importante fatica. "Darò agli eunuchi", dice il Signore, "Nella mia casa e nel mio muro il luogo giudicato migliore dai figli e dalle figlie; darò loro un nome eterno e che non verrà meno." Sui quali eunuchi il Signore ripete nel vangelo dicendo: "Sono infatti eunuchi coloro che si sono evirati per il regno dei cieli". L'impegno della castità è dunque grande ma è maggiore il premio, la prigione è temporanea, ma la ricompensa è eterna.

cumque ierit. quod ita intellegendum puto, nullum eis locum in caelesti aula claudendum et cuncta eis diuinarum mansionum habitacula reseranda.

Sed ut inlustrius uirginitatis meritum clareat et quam Deo digna 3  
5 sit manifestius possit intellegi, illud cogitetur, quod Dominus et saluator noster Deus, cum propter humani generis salutem hominem dignaretur adsumere, non alium quam uirginalem elegerit uterum, ut uirtutem huiusmodi plurimum sibi complacere monstraret: et ut pudicitiae bonum utrique sexui intimaret, uirginem habuit matrem  
10 uirgo ipse permansurus: in se uiris et in matre feminis praebuit uirginitatis exemplum, quo demonstraretur in utroque sexu beatam et integram diuinitatis habitare plenitudinem meruisse, dum totum in matre fuit quicquid habitabat in filio. sed quid ego satis-ago excellens ac sublime pudicitiae meritum reuelare et gloriosum  
15 bonum uirginitatis ostendere, cum de hac re plerosque perorasse non nesciam et eius beatitudinem manifestissimis rationibus comprobasse, et nulli sapienti uenire in dubium possit eam rem maioris esse meriti, quae sit amplioris laboris? quisquis enim pudicitiam aut nullius praemii aut parui existimat, certum est illum  
20 aut ignorare aut non uoluntarium eius ferre laborem. unde illi semper castitati derogant qui eam aut non habent aut habere coguntur inuiti.